
 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

02 апреля 2025 года                           Москва                                               № 37-3 
 
 

Об итогах правозащитной работы региональных 
(межрегиональных) организаций Профсоюза в 2024 году 

 
 

Заслушав и обсудив информацию юридического отдела ЦК Профсоюза 
об итогах правозащитной работы региональных (межрегиональных) 
организаций Профсоюза в 2024 году Президиум Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений  
и общественного обслуживания Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Информацию юридического отдела ЦК Профсоюза «Итоги 

правозащитной работы региональных (межрегиональных) организаций 
Профсоюза за 2024 год» принять к сведению (Приложение №1). 

2. Отчет (форма 4-ПИ) о правозащитной работе Профсоюза за 2024 год – 
утвердить (Приложение №2). 

3. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза: 
3.1. Не допускать принятия работодателями (представителями 

нанимателей) нормативных актов, нарушающих или ущемляющих права 
работников (служащих), препятствовать необоснованному наложению 
дисциплинарных взысканий на членов Профсоюза, добиваться привлечения  
к ответственности организаций, представителей работодателей, должностных 
лиц нанимателей и иных лиц, допустивших нарушение трудовых прав 
работников и членов Профсоюза. 

3.2. Обеспечивать сохранение уровня социальной защищенности членов 
Профсоюза, зафиксированного в коллективных договорах и соглашениях. 

3.3. Особое внимание обратить на соблюдение работодателями  
и представителями нанимателей трудовых прав государственных служащих, 



мобилизованных граждан и добровольцев, направляемых в зону проведения 
специальной военной операции, а также членов их семей.   

3.4. В целях увеличения эффективности правозащитной работы, 
проводимой внештатными правовыми инспекторами труда, организовывать 
проведение для них обучающих мероприятий или обеспечивать иные 
возможности для повышения ими уровня своей правовой грамотности и 
квалификации. 

4. Помощнику Председателя Профсоюза по информационной работе 
Ефимовой О.В. опубликовать настоящее постановление в «Информационном 
бюллетене Профсоюза» (с приложениями) и разместить на сайте Профсоюза 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (без приложений). 

5. Управлению делами направить настоящее постановление  
(с приложениями) комитетам региональных (межрегиональных) организаций 
Профсоюза для использования в работе и Международной Федерации 
профсоюзов работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания для сведения. 

 
 
 
 

Председатель Профсоюза                                                                  Н.А. Водянов 


